

JOAO PIZYSIEZNIG FILHO

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - ASSESSOR(A)
 Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI
 Jornada: 40
 Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ECONOMIA
 ECONOMIA INDUSTRIAL
 ECONOMIAS AGRÁRIA E DOS
 RECURSOS NATURAIS
 TEORIA GERAL DA ECONOMIA

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★
 Escrita ★★★★★
 Fala ★★★★★
 Leitura ★★★★★

INGLES

Compreensão ★★★★★
 Escrita ★★★★★
 Fala ★★★★★
 Leitura ★★★★★

PORTUGUES

Compreensão ★★★★★
 Escrita ★★★★★
 Fala ★★★★★
 Leitura ★★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
 INOVAÇÃO

SOBRE

Graduação em Engenharia Agrônômica pela Universidade de São Paulo (1982) e Mestrado em economia pela Universidade de São Paulo (1987). Ex-professor de economia da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, professor da Fundação de Apoio ao Instituto de Pesquisas Tecnológica do Estado de SP, Ex-Pesquisador do Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo. Atualmente é Especialista em Regulação da Agência Nacional do Petróleo- ANP, lotado na Secretaria Executiva da Agência. Tem experiência na área de Economia, com ênfase em Desenvolvimento Econômico Local, Política Industrial e Tecnológica, Avaliação de Projetos, Avaliação de Risco, Planejamento Local, Economia e Gestão da Tecnologia. Lecionou disciplinas de fundamentos de economia e avaliação de projeto no Cursos de Especialização do Clube do Petróleo.

FORMAÇÃO

MESTRADO - ECONOMIA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
 1983 - 1987 - Concluído

GRADUAÇÃO -

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
 1979 - 1982 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

PESQUISADOR / NAO CADASTRADO

Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira
 00/0000 - Atual

Especialista em Regulação de Petróleo, Gás / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional do Petróleo
 05/2009 - Atual

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

GESTÃO DE PROJETOS

ORÇAMENTO E FINANÇAS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

TURISMO

Professor MS / PROFESSOR

Universidade São Judas Tadeu
08/2007 - 00/2009

Professor / PROFESSOR

Fundação de Apoio ao Instituto de Pesquisas Tecnológicas - SP
01/2004 - 00/2007

Pesquisador 2 / CELETISTA

Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo
06/1985 - 00/2007

Pesquisador 1 / CELETISTA

Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo
06/1985 - 00/2007

Pesquisador 3 / CELETISTA

Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo
06/1985 - 00/2007

Professor / CELETISTA

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
03/1987 - 00/2006

PESQUISADOR / CELETISTA

Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira
06/1984 - 00/1985

Estagiário / ESTAGIÁRIO

Universidade de São Paulo
06/1982 - 00/1984

 **CURSOS**

EXECUTIVE EDUCATION PROGRAMME

LONDON SCHOOL OF BUSINESS AND FINANCE
00/2018 - 00/2018
Concluído

CONTABILIDADE DE PETRÓLEO E GÁS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO
00/2014 - 00/2014
Concluído

EXPLORATION AND PRODUCTION ACCOUTING

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO
00/2014 - 00/2014
Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO - AIR

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO
00/2013 - 00/2013
Concluído

MONITORING AND REGULATION OF UPSTREAM SECTOR

UNIVERSITY OF DUNDEE
00/2013 - 00/2013
Concluído

GEOLOGIA DO PETRÓLEO PARA NÃO GEÓLOGOS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO
00/2013 - 00/2013
Concluído

GERENCIAMENTO DE RISCO PARA O PREÇO DE ENERGIA DO

INTL HENTCORPS FUTURES, LLC

00/2012 - 00/2012

Concluído

PRODUCTION SHARING AGREEMENTS - PSAS

CWC - SCHOOL FOR ENERGY

00/2011 - 00/2011

Concluído

CONTABILIDADE EM CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS CONTÁBEIS, ATUARIAIS E
FINANCEIRAS

00/2011 - 00/2011

Concluído

CURSO DE IMERSÃO EM MACROS E VBA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2010 - 00/2010

Concluído

REGULAÇÃO, TEORIA E PRÁTICA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2010 - 00/2010

Concluído

CURSO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO FEDERAL

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2010 - 00/2010

Concluído

CURSO PREVISÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO
PAULO

00/1993 - 00/1993

Concluído